



## **РЕЦЕНЗИЯ**

От: **проф. д-р Виолета Людмилава Мутафчиева** - научна специалност „Икономика и управление (икономика на транспорта)“, УНСС, катедра „Икономика на енергетиката и транспорта“

Относно: конкурс за **„професор“** по професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Световно стопанство и МИО (европейска интеграция)“ в УНСС

### **1. Информация за конкурса**

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Международни отношения“, факултет „Международна икономика и политика“ на УНСС, съгласно Решение на АС №4/28.06.2023 г. в професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Световно стопанство и МИО (европейска интеграция)“. Участвам в състава на научното жури по конкурса, съгласно Заповед № **2652/13.10.2023** г. на Заместник-ректора по НИД и МС на УНСС.

### **2. Информация за кандидатите в конкурса**

Единствен кандидат в конкурса е доц. Георги Чанков Георгиев, доктор на науките, дългогодишен член на катедра „Международни отношения“ във факултет „Международна икономика и политика“. Той е завършил магистърска степен по специалност „Международни отношения“ в същата катедра през 1989 г., след което е зачислен в нея като редовен докторант. Има преподавателски стаж като редовен асистент в Стопански факултет между 1995 и 2000 г. и като гост-преподавател във ФАГИОПМ от 1995 г., както и досега към ТУ-София. Преподавател на пълен работен ден е в катедра „Международни отношения“ към УНСС от 2000 г. досега. През 2005 г. защитава дисертационен труд на тема „Вътрешният пазар и интеграционният процес в Европейския съюз“. От 2012 г. заема академичната длъжност „доцент“ в същата катедра. През 2020 г. придобива научна степен „доктор на науките“, след успешна защита на

дисертационен труд на тема „Ролята на енергийните и транспортните фактори в структурната трансформация на ЕС” в катедра „Икономика на енергетиката и транспорта“ към УНСС. В качеството си на преподавател в същата катедра имах възможност да се запозная обстойно с начина на работа и последните научни постижения на колегата, от което придобих отлични впечатления. Следва да се подчертае и факта, че от есента на 2019 г. той е ръководител на научно-изследователския център „Европа – Китай“ към катедра „Икономика на транспорта и енергетиката”.

Преподавателската дейност на доц. д.н. Георги Чанков се изразява във воденето на лекции по широк кръг дисциплини. Основната сред тях е „Европейско сътрудничество и икономическа интеграция“. Останалите дисциплини, по които кандидатът в конкурса изнася лекции, са: „Външна политика на страните от Източна Европа“, „Корпоративно управление в Европа“ и „Европейска цивилизация и култура“. Посочените дисциплини са част от учебния план на специалностите „Международни отношения“, „Политология“ и „Европейска политика и икономика“ в УНСС. Към тях могат да се добавят и изнесените за известен период от време лекции по „Световна икономика“ пред студенти от други специалности в УНСС.

Във ФАГИОПМ към ТУ-София доц. д.н. Чанков води лекции по „Международен мениджмънт“ и „Международни икономически отношения“ на немски език по учебните магистърски програми на партньорския университет в Брауншвайг.

Научно-изследователската дейност на доц. д.н. Чанков е насочена в следните направления:

- Геоикономика и геополитика, в т.ч. европейска интеграция и нейните теоретични основи.

- Международна търговия и инвестиции.

- Управление на транснационални корпорации.

За неговите разнообразни интереси свидетелства воденият вече 12 години курс от лекции, посветени на европейското изкуство. В последните десет години доц. д.н. Георги Чанков е сред водещите изследователи на китайската инициатива „Един пояс – един път“. Във връзка със защитата на дисертационен труд за придобиване на научна степен „доктор на науките” в катедра „Икономика на енергетиката и транспорта“, през последните години той проявява подчертан научен интерес към проблемите в областта на енергетиката, в т.ч. енергийната политика на ЕС. Именно това обуславя и изнасянето на лекции по посочената проблематика в партньорските университети в чужбина. Те са организирани в рамките на специализациите по линия на Германската служба за академичен обмен и програма „Еразъм“.

Доц. д.н. Георги Чанков има богат опит в изпълнението и ръководенето на научно-изследователски проекти, в т.ч. един международен. Те са разработени и приложени в икономическите области, в които кандидатът в конкурса проявява своите научни интереси.

### **3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност**

#### ***3.1. Изпълнение на количествените изисквания***

Доц. д.н. Георги Чанков е покрил изцяло минималните национални изисквания съгласно ЗРАСРБ (чл.2б) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.1) – 935 т. при необходими 550 т. Той надвишава значително и допълнителните изисквания на УНСС съгласно ЗРАСРБ (чл.2б, ал.5) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.2-3) – 965 т. при изискване от 520 т. Положителна оценка заслужават публикуваните 2 студии и 3 доклада, индексирани в SCOPUS и/или Web of Science. Кандидатът в конкурса е автор на 2 монографии и книга на основата на защитен дисертационен труд за присъждане на научна степен „доктор на науките“, заедно с публикуван университетски учебник; на общо 8 статии и доклади, публикувани в списания с научно жури; има 2 публикации на глави в колективни монографии; 3 цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни; 12 цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране; 8 цитирания в нереперирани списания с научно рецензиране. Участвал е в 2 международни и е бил ръководител на 1 национален научен проект. Бил е научен ръководител на двама успешно защитили докторанти.

#### ***3.2. Изпълнение на качествените изисквания***

Съгласно попълнената карта и становището на Съвета по хабилитация на УНСС доц. д. н. Чанков се характеризира като утвърден изследовател с безспорни приноси в националното и международното развитие на знанието в областта на европейската интеграция (по темата на обявения конкурс за „професор“). Като значим научен принос може да се посочи поредицата от монографии, анализираща интеграционния процес в Европа чрез въвеждането на оригинален комплексен теоретичен подход. Доц. д. н. Чанков е сред първите български учени, които оценяват значимостта на китайската инициатива „Един пояс – един път“ и допринася за популяризирането ѝ чрез поредица от научни и публицистични материали,

научни форуми и разработването на проект „Един пояс – един път“ в Черноморския регион: анализ на възможностите и рисковете за България“, финансиран от ФНИ.

Доц. д.н.Чанков участва редовно в национални и международни научни форуми, сред които заслужават отбелязване конференциите „International Scientific Conference on Computer Science (COMSCI)“ и „Дипломатически, икономически и културни отношения между Китай и страните от Централна и Източна Европа“ на институт Конфуций, В. Търново.

Доц. д.н.Чанков има множество участия в научни журита с рецензии или становища в УНСС, ВСУ, ИИИ-БАНБ и ТУ-София.

Колегата има значителен принос за утвърждаване на доброто име на УНСС, на факултета „Международна икономика и политика“ и на катедра „Международни отношения“ чрез многобройните си медийни изяви – участия в телевизионни и радиопредавания, статии във високо-тиражни ежедневници. Той е преподавател и изследовател с висока етика и морал.

#### **4. Оценка на учебно-преподавателската дейност**

Доц. Чанков е утвърден и уважаван преподавател с повече от двадесет и три години опит в УНСС. Той е разработил учебни програми и води лекционни курсове по дисциплините: „Европейско сътрудничество и икономическа интеграция“ в ОКС „Бакалавър“ пред студентите от специалностите „Международни отношения“, „Политология“ и „Европейска политика и икономика“. Изнася лекции по дисциплините „Корпоративно управление в Европа“ и „Европейска цивилизация и култура“ пред студентите от специалност „Европейска политика и икономика“. Провежда лекции и по дисциплината „Източна Европа в международните отношения“ пред студентите от специалност „Международни отношения“.

Разработените от него учебни програми се характеризират с иновативност и са съобразени с необходимостта от постоянно обновяване на материала.

Справката за учебната натовареност на доц. Чанков показва, че през периода 2018-2023 г. той системно е надвишавал установения за УНСС норматив за преподавателска натовареност. Чете лекции и на немски език във ФАГИОПМ към ТУ-София УНСС в ОКС „Магистър“.

Лекционните курсове на доц. Чанков са академично издържани и включват използването на съвременни технически средства. Те съответстват напълно на високите академични стандарти за преподаване в УНСС. Потвърждение на това ми становище е публикуваният от него

самостоятелен учебник по дисциплината „Европейска цивилизация и култура“, издаден от Издателския комплекс на УНСС. Преподавателският опит и много високата степен на подготвеност на кандидата са в пълно съответствие с изискванията на обявения конкурс за академичната длъжност „професор“ по професионално направление 3.8 „Икономика“, научна специалност „Световно стопанство и МИО ( европейска интеграция )“.

## **5. Обща характеристика на представените научни трудове/публикации**

Доц. Георги Чанков участва в конкурса с 2 монографии, 1 книга, 2 студии, 2 глави от колективна монография, 11 статии и доклади, а също и един учебник след придобиването на академичната длъжност „доцент“ и след придобиване на научната степен „доктор на икономическите науки“, в т.ч.:

- Хабилитационен труд на тема „Енергийната политика на Европейския съюз“, София, 2021, Издателски комплекс на УНСС, ISBN 978-619-528-2, 142 стр.

- Монография, която не е представена като основен хабилитационен труд - “Геополитически и геоикономически съперничества в Средна Азия и Каспийския регион”, Издателски комплекс УНСС, София, 2021, ISBN 978-619-232-563-3, 126 стр.

- Книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на научна степен „доктор на науките“ – „Европейският съюз от системна гледна точка. Том 1 - Научен подход към интеграцията: теории, модели и понятия. Идеология”, София, „Авангард Прима“, 2020, ISBN 978-619-239-486-1, 150 стр.

11 от студиите, статиите и докладите са на английски език), две от студиите и два от докладите са в съавторство.

**5.1. Основните направления** в изследователската дейност са, както следва:

- Европейска интеграция, в т.ч. критичен анализ на теоретичните й основи, с прилагане на интердисциплинарен подход.

-Енергетика и енергийна политика на ЕС като поднаправление на европейска интеграция.

- Геоикономика и геоенергетика, с акцент върху проекта „Един пояс – един път“, изследван с отчитане на политическите и технологически фактори, влияещи при реализацията му.

## **5.2. Оценка на хабилитационния труд – „Енергийната политика на Европейския съюз”:**

Монографията съдържа подробен анализ на енергийната политика на ЕС в няколко аспекта:

-опитът за либерализиране и политизиране на енергийния пазар на съюза, „Зелената сделка“ като конкретизация на определена идеология в енергийния сектор;

-прилагане на алтернативните енергийни източници в транспорта като средство за постигане на нейните цели.

При работата си по тези теми доц. д.н. Чанков показва задълбочени знания в свързани помежду си области, както съчетава политологически с икономически анализи, подплатени на места с нужните технически знания. Постигнатите вследствие на анализа научни резултати показват несъстоятелността на разглежданата идеология и водената на нейна основа енергийна политика, в частност на „Зелена сделка“. Правилността на изводите се обуславя от събитията, започнали през лятото на 2021 г. Тези резултати биха имали висока приложна стойност ако се вземат предвид при оформянето на енергийната политика на Република България.

## **5.3. Оценка на монография, която не е представена като основен хабилитационен труд – „Геополитически и геоикономически съперничества в Средна Азия и Каспийския регион”:**

Монографията анализира значението на Средна Азия като възел на геополитическо и геоикономическо съперничество за достъп до ресурси и търговски пътища. С помощта на самостоятелно разработения от автора комплексен подход, основан на системния, е изследвано преформатирането на системата на международните отношения към многополюсна и изграждането на нова инфраструктура на международните икономически отношения. Във връзка с това е разгледана като възможност китайската инициатива „Един пояс - един път“. Подходът отново е интердисциплинарен. Анализирани са възможностите на тази инициатива да играе ролята на такава инфраструктура. Разгледани са специфичните интереси и политики на главните участници в това съперничество и е оценена политиката на Европейския съюз в региона.

Постигнатите резултати насочват вниманието към нарастващото значение на Централно-азиатския регион в световната икономика и

политика, а също и към неспособността на ЕС да отстоява интересите си в конкуренцията с другите играчи в региона. Развитието на събитията след публикуването на монографията показва правилността на изводите и свидетелства за прогностичния характер на изследването, напр. предвижданията, свързани с развитието на коридора „Север – Юг“.

**5.4. Оценка на книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на научна степен „доктор на науките“ – „Европейският съюз от системна гледна точка. Том 1 - Научен подход към интеграцията: теории, модели и понятия. Идеология“:**

В тази книга е представена теоретичната част от дисертационния труд на доц. д.н. Чанков. В нея е предложено конкретно решение на задачата по изграждане на надежден теоретико-методологичен подход за изследване на Европейския съюз и интеграционния процес. На основата на формалните науки, включващи „Кибернетика“ и варианти на „Обща теория на системите“ е надстроен етаж от обществени науки („Социология“, „Политология“ и др.), поставени върху „мека“ методологична основа. Теоретичната „пирамида“ е завършена с официалните теории за интеграцията в съчетание в практико-приложни теории за международните отношения. Така е изграден инструмент с универсално предназначение – годен за изследване и на други социални системи, освен ЕС. В допълнение към теоретичния модел са дефинирани отново основните понятия на интеграцията и е анализирана идеологията на ЕС като специфичен израз на системните характеристики на обединението.

Съдържанието на тази книга съставлява голяма част от научния принос на доц. Чанков и има висока практико-приложна стойност, както при изучаването на обединителните процеси в Европа, така и относно изследването на други сложни социални системи.

## **6. Оценка на научните и научно-приложни приноси**

Приемам структурираните от кандидата приноси и ги обобщавам, както следва:

### **6.1. Научно-теоретични приноси**

- Разработен е оригинален теоретико-методологичен подход за изследване на Европейския съюз и интеграционния процес. Считаю, че

той има универсална приложимост, заедно с новаторското дефиниране и интерпретиране на основни теоретични понятия.

- Приложен е творчески метод за съчетаване на технологически, политически и икономически фактори при изследване на процеси и явления в международните икономически и политически отношения, в т.ч. в областта на енергетиката и логистиката. Защитен е интердисциплинарният подход при анализиране и решаване на сложни обществени проблеми.

### ***6.2. Приноси с приложен характер***

- Направен е критичен анализ на енергийната идеология и политика на ЕС, като са посочени са слабите места в нейното управление, в технологичната обосновка, както и в икономическите разчети и геополитическите ходове на съюза. Подложена на сериозна критика е самата концепция на „Зелената сделка“.

- Направен е критичен анализ на вътрешното състояние на ЕС в различни направления – валутно-финансова политика, управление, идеология. Въз основа на това са констатирани проблеми, които следва да бъдат отчитани при воденето на политиката на България като страна-членка на съюза.

- Анализирана е китайската инициатива „Един пояс – един път“ като фактор за промяна в съществуващия международен ред, с възможностите и предизвикателствата, които поставя пред ЕС и пред България като страна-членка на съюза.

## **7. Критични бележки и препоръки**

Цялостният анализ на обема и съдържанието на богатата и целенасочена научно-изследователска и преподавателска работа на доц. Георги Чанков ми дават основание за формулирането три бележки и препоръки:

1) По отношение на монографичния труд – разработката си поставя значими цели както по обхват, така и в дълбочина на разглежданата проблематика. Темата обаче е такава, че налага постоянна доработка – текущите събития (конфликтите в Украйна, Близкия изток и Кавказ) непрекъснато влияят на конюнктурата в енергетиката и налагат преоценка на вече взети решения. Препоръчително е авторът да продължи изследователската си работа по тази тема, като добави сценарии



(песимистичен и оптимистичен) за развитие на енергийния сектор на съюза.

2) Същата препоръка отправям и към представената в конкурса втора монография.

3) По отношение на третата монография бих препоръчала авторът да положи усилия за нейното популяризиране на научни конференции, с цел предизвикване на дискусия и насърчаване на повече теоретически разработки у нас и в чужбина по тази така важна тема.

## **8. Заключение**

В резултат на направения обстоен преглед на персоналната характеристика на кандидата, изчерпателната количествена и качествена оценка по критериите и показателите за учебно-преподавателската и научно-изследователската дейност, **с пълна убеденост ще гласувам „за”** заемането на академичната длъжност **“професор” по професионално направление 3.8 „Икономика“, научна специалност „Световно стопанство и МИО (европейска интеграция)“** от доц. д.н. **Георги Чанков Георгиев. Неговата кандидатура отговаря на всички изисквания на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за неговото прилагане и допълнителните критерии и показатели на УНСС.**

София, 30.11.2023 г.

Рецензент:.....  
/проф. д-р Виолета Мутафчиева/

# **UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY**

## **R E V I E W**

By: **Prof. Dr. Violeta Lyudmilova Mutafchieva** - scientific specialty "Economics and Management (Transport Economics)", UNWE, Department of Energy and Transport Economics

Subject: competition for a **professorship** in the scientific specialty "World Economy and MIE (European Integration)" at the UNWE

### **1. Information about the competition**

The competition is announced for the needs of the Department of International Relations, Faculty of International Economics and Politics of UNWE, according to the Decision of the AC №4/28.06.2023 in professional field 3.8. Economics, scientific specialty World Economy and international economic relations (European Integration). I am a member of the scientific jury of the competition, according to the Order № 2652/13.10.2023 of the Vice-Rector of the UNWE.

### **2. Information about the candidates in the competition**

The only candidate in the competition is Assoc. Prof. Georgi Chankov Georgiev, ScD in Economics, long-time member of the Department of International Relations at the Faculty of International Economics and Politics. He graduated with a Master's degree in International Relations from the same Department in 1989, after which he was enrolled as a full-time doctoral student. He has teaching experience as a full-time assistant professor at the Faculty of Economics between 1995 and 2000 and as a guest lecturer at the Faculty of International Relations at TU-Sofia since 1995. He has been a full-time lecturer in the Department of International Relations at the UNWE since 2000. He defended his PhD there in 2005 and was appointed to the position of Associate Professor in 2012. In 2020, he defended a second doctorate in the Department of Energy and Transport Economics at the UNWE. As a lecturer in the same department, I had the opportunity to become thoroughly acquainted with the way of work and the latest scientific achievements of my colleague, from which I gained excellent impressions. It should also be emphasized that since the

autumn of 2019 he has been the head of the Europe-China Research Centre at the Department of Transport and Energy Economics.

The teaching activity of Assoc. Prof. Georgi Chankov consists in lecturing on a wide range of subjects: in addition to the main one - "European Cooperation and Economic Integration", this also includes "Foreign Policy of Eastern European Countries", "Corporate Governance in Europe" and "European Civilization and Culture" as part of the curriculum of International Relations, Political Science and European Politics and Economics at the UNWE. To this are added lectures for a limited period of time on "World Economy" to students of other specialisations at the UNWE.

In FDIBA at TU-Sofia Assoc.Prof. Chankov lectures in International Management and International Economic Relations in German at the Master's programmes of the partner university in Braunschweig.

The research activity of Assoc. Ph. Chankov is focused in the following areas:

- Geo-economics and geopolitics, including European integration and its theoretical foundations.
- International trade and investment.
- Management of transnational corporations.

His diverse interests are evidenced by the course of lectures he has been giving for 12 years on European art. In the last ten years, Assoc. Prof. Georgi Chankov has been among the leading researchers of the Chinese One Belt One Road Initiative. In connection with the defense of his dissertation for the degree of Doctor of Science in the Department of Energy and Transport Economics, in recent years he has shown a pronounced scientific interest in energy issues, including EU energy policy. This has led him to lecture on these issues at partner universities abroad. They are organised within the framework of the specialisations under the German Academic Exchange Service and the Erasmus programme.

Assoc. Prof. Georgi Chankov has extensive experience in the implementation and management of research projects, including one international one. These have been developed and applied in the economic fields in which the candidate in the competition has his scientific interests.

### **3. Fulfilling the requirements for the academic position**

#### ***3.1. Fulfilling the quantitative requirements***

Assoc. Prof. Georgi Chankov has fully met the minimum national requirements under the Law on National Education and Research (Article 2b)

and the Regulations for its application (Article 1a, paragraph 1) - 935 points against the required 550 points. b, par.5) and the Regulations for its application (art.1a, par.2-3) - 965 pts. against the requirement of 520 pts. The published 2 studies and 3 reports indexed in SCOPUS and/or Web of Science deserve a positive evaluation. The candidate has authored 2 monographs and a book based on a defended dissertation for the award of the degree of Doctor of Science, together with a published university textbook; a total of 8 articles and reports published in peer-reviewed journals; and 2 publications of chapters in collective monographs; 3 citations in peer-reviewed journals and indexed in world-renowned databases; 12 citations in peer-reviewed monographs and collective volumes; 8 citations in non-peer-reviewed journals He has participated in 2 international and has been the leader of 1 national research project. He has been a supervisor of two successfully defended PhD students.

### ***3.2. Fulfilling the quality requirements***

According to the completed card and the opinion of the Habilitation Council of the UNWE, Assoc. Prof. Dr. Chankov is characterized as an established researcher with indisputable contributions to the national and international development of knowledge in the field of European integration (on the topic of the announced competition for "professor"). The series of monographs analysing the integration process in Europe by introducing an original complex theoretical approach can be pointed out as a significant scientific contribution. Ph. Prof. Chankov was among the first Bulgarian scientists to appreciate the importance of the Chinese One Belt One Road initiative and contributed to its promotion through a series of scientific and journalistic materials, scientific forums and the development of the project "One Belt One Road in the Black Sea Region: an analysis of opportunities and risks for Bulgaria", funded by the National Research Fund.

Assoc. Ph.D. Chankov regularly participates in national and international scientific forums, among which are noteworthy the conferences "International Scientific Conference on Computer Science (COMSCI)" and "Diplomatic, Economic and Cultural Relations between China and the Countries of Central and Eastern Europe" of the Confucius Institute, V. Tarnovo.

Assoc. Prof. Chankov has numerous participations in scientific juries with reviews or opinions at the UNWE, VFU, BAS and TU-Sofia.

The colleague has made a significant contribution to the promotion of the reputation of the UNWE, the Faculty of International Economics and Politics and the Department of International Relations through his numerous media appearances - appearances on TV and radio programs, articles in high-

circulation daily newspapers. He is a teacher and researcher of high ethics and morals.

#### **4. Evaluation of teaching and learning activities**

Assoc. Chankov is an established and respected lecturer with more than twenty-three years of experience at the UNWE. He has developed curricula and taught lecture courses in the disciplines. He lectures on the subjects "Corporate Governance in Europe" and "European Civilization and Culture" to students of the specialisation "European Politics and Economics". He also lectures on Eastern Europe in International Relations to students of "International Relations".

The curricula he has developed are characterized by innovation and are tailored to the need for constant updating of the material.

The teaching load of Assoc. Chankov shows that in the period 2018-2023 he has consistently exceeded the norm for teaching workload established for the UNWE. He also lectures in German at the Faculty of German Engineering Education and Industrial Management at TU-Sofia UNWE in the Master's degree programme.

The curricula he has developed are characterized by innovation and are tailored to the need for constant updating of the material.

The teaching load of Assoc. Chankov shows that in the period 2018-2023 he has consistently exceeded the norm for teaching workload established for the UNWE. He also lectures in German at the Faculty of Physical Education at TU-Sofia UNWE in the Master's degree programme.

#### **5. General characteristics of the presented scientific papers/publications**

Assoc. Georgi Chankov participates in the competition with 2 monographs, 1 book, 2 studies, 2 chapters of a collective monograph, 11 articles and reports, and also one textbook after acquiring the academic position "Associate Professor" and after acquiring the scientific degree "Doctor of Economic Sciences", including;

- Habilitation thesis on "The Energy Policy of the European Union", Sofia, 2021, Publishing Complex of the UNWE, ISBN 978-619-528-2, 142 pages;

- Monograph not submitted as a major habilitation thesis - "Geopolitical and Geo-economic Rivalries in Central Asia and the Caspian Region", UNWE Publishing Complex, Sofia, 2021, ISBN 978-619-232-563-3, 126 pp.,

- Book based on a defended dissertation for the award of the degree of Doctor of Science - "The European Union from a Systemic Perspective.

Volume 1 - A scientific approach to integration: theories, models and concepts. Ideology", Sofia, "Vanguard Prima", 2020, ISBN 978-619-239-486-1, 150 pp.

11 of the studies, articles and papers are in English), two of the studies and two of the papers are co-authored.

***5.1. The main areas of research activity are as follows:***

- European integration, including a critical analysis of its theoretical foundations, applying an interdisciplinary approach. Energy and EU energy policy as a sub-area of European integration;
- Geo-economics and geo-energetics, with emphasis on the One Belt One Road project, studied taking into account the political and technological factors influencing its implementation.

***5.2. Evaluation of the habilitation thesis - "The Energy Policy of the European Union":***

The monograph contains a detailed analysis of the EU Energy Policy in several aspects: the attempt to liberalize and politicize the EU energy market, the Green Deal as a concretization of a certain ideology in the energy sector and alternative energy vehicles as a means to achieve its goals.

In addressing these themes, Assoc. Prof. Chankov demonstrates in-depth knowledge in interrelated areas, as he combines political science with economic analysis, supported in places with the necessary technical knowledge. The scientific results achieved as a result of the analysis show the untenability of this ideology and the energy policy based on it, in particular the Green Deal. The correctness of the conclusions is evident from the events that began in the summer of 2021. These results would be of high applied value if taken into account in shaping the energy policy of the Republic of Bulgaria.

***5.3. Evaluation of a monograph not submitted as a major habilitation thesis - "Geopolitical and Geo-economic Rivalries in Central Asia and the Caspian Region":***

The monograph analyzes the importance of Central Asia as a node of geopolitical and geo-economic rivalry for access to resources and trade routes. Using the author's self-developed complex systems-based approach, the reformatting of the international relations system towards a multi-polar one and the construction of a new infrastructure of international economic relations is explored, with China's One Belt One Road initiative as an opportunity in this

regard. The approach is again interdisciplinary. The possibilities of playing the role of such a structure are analysed. The specific interests and policies of the main actors in this rivalry are examined and the European Union's policy in the region is assessed.

The findings draw attention to the growing importance of the Central Asian region in the global economy and politics, and also to the EU's inability to assert its interests in competition with other players in the region. Developments since the publication of the monograph show the correctness of the conclusions and testify to the forward-looking nature of the study, e.g. the predictions related to the development of the North-South corridor.

***5.4. Evaluation of a book based on a defended dissertation for the degree of Doctor of Science - "The European Union from a Systemic Perspective. Volume 1 - A scientific approach to integration: theories, models and concepts. Ideology":***

This book presents the theoretical part of the higher doctorate, devoted to the European integration. It solves the task of building a reliable theoretical and methodological approach to the study of the European Union and the integration process. On the basis of formal sciences including Cybernetics and variants of General Systems Theory a foundation of social sciences (sociology, political science) is built on a "soft" methodological basis. The theoretical "pyramid" is completed with formal theories of integration combined into practical-applied theories of international relations. Thus, a tool with a universal purpose is built - fit for the study of social systems other than the EU. In addition to the theoretical model, the basic concepts of integration are redefined and the ideology of the EU is analysed as a specific expression of the systemic characteristics of integration.

The content of this book constitutes a large part of the scientific contribution of Assoc. Prof. Chankov and has a high practical-applied value both in the study of the unification processes in Europe and the study of other complex social systems.

## **6. Evaluation of scientific and applied contributions**

I accept the contributions structured by the candidate and summarize them as follows:

### ***6.1. Scientific and theoretical contributions***

- An original theoretical and methodological approach to the study of the European Union and the integration process has been developed, which is universally applicable, together with an innovative definition and interpretation of basic theoretical concepts;

- A creative method has been applied to combine technological, political and economic factors in the study of processes and phenomena in international economic and political relations, including energy and logistics. An interdisciplinary approach to analyzing and solving complex societal problems is advocated;

## ***6.2. Contributions of an applied nature***

- A critical analysis of the EU's energy ideology and policy is made, pointing out weaknesses in its governance, technological rationale, economic calculations and geopolitical moves of the Union. The concept of the Green Deal itself is subjected to serious criticism;

- A critical analysis is made of the internal state of the EU in various areas - monetary and financial policy, governance, ideology, and problems are identified that should be taken into account in the conduct of Bulgaria's policy as a member state of the Union;

- The Chinese initiative "One Belt - One Road" is analyzed as a factor for change in the existing international order, with the opportunities and challenges it poses to the EU and to Bulgaria as a member state of the Union;

## **7. Critical comments and recommendations**

The overall analysis of the volume and content of the rich and focused research and teaching work of Assoc. Prof. Georgi Chankov give me grounds for formulating three remarks and recommendations::

- 1) With regard to the monographic work - the development sets significant goals both in scope and in depth of the considered issues. However, the topic is such that it requires constant refinement - current events (the conflicts in Ukraine, the Middle East and the Caucasus) constantly influence the conjuncture in the energy sector and necessitate a re-evaluation of decisions already taken. It is recommended that the author continue his research work on this topic by adding scenarios - pessimistic and optimistic for the development of the energy sector of the Union.

- 2) The same recommendation is addressed to the second monograph submitted to the competition.



3) With regard to the third monograph, I would recommend that the author make efforts to promote it at scientific conferences, in order to provoke discussion and encourage more theoretical work at home and abroad on this important topic.

## **8. Conclusion**

As a result of the thorough review of the personal characteristics of the candidate, the comprehensive quantitative and qualitative assessment of the criteria and indicators for teaching and research activities, **with full conviction we will vote "for" the academic position "Professor" in the professional field 3.8 "Economics", scientific specialty "World Economy and IOI (European Integration)" by Assoc. Prof. Georgi Chankov Georgiev. His candidature meets all the requirements of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its Implementation and the additional criteria and indicators of the UNWE.**

Sofia, 30.11.2023

Reviewer:.....

/Prof. Dr. Violeta Mutafchieva/